常州市农业资源开发局
常州市财政局
	文件

常农开发〔2013〕17号
常财农〔2013〕95号
关于印发《2013年度农业综合开发
市级示范项目招标指南》的通知
各辖市、区农业资源开发局（农业局）、财政局，有关单位：

为加快农业产业结构转型升级步伐，推进我市农业基本现代化进程，促进农业增效、农民增收，根据《关于推进农业现代化工程建设的实施意见》（常发[2011]30号）和《关于加快推进现代农业产业园区建设的意见》（常办发[2011]8号）等文件精神，决定对2013年度农业综合开发市级示范项目进行公开招标。现将《2013年度农业综合开发市级示范项目招标指南》（以下简称“指南”）印发给你们，请按照指南要求，认真做好项目的申报工作。

附件：1、2013年度农业综合开发市级示范项目招标指南
2、2013年度农业综合开发市级示范项目投标清单

3、农业综合开发市级示范项目结构调整补助标准
常州市农业资源开发局     常州市财政局
2013年8月1日
   常州市农业资源开发局办公室             2013年8月2日印发

附件1
2013年度农业综合开发

市级示范项目招标指南
一、招标原则

 1、规划引导原则。以《常州市现代农业产业发展总体规划（修编）》为指导，按照推进农业现代化工程要求，以农业增产增效、农民增收致富为目标，着力提升农业基础设施水平，提高农业综合生产能力，重点扶持园艺和设施农业、优质粮油等优势特色产业，同时兼顾规模畜禽、特种水产、农产品加工龙头企业和成长型企业。
    2、示范辐射带动原则。市级示范项目要突出对农民的示范辐射带动作用，核心区不低于200亩，辐射带动面积不低于300亩；畜禽养殖业要达到市级中等以上规模，带动农民不低于30户；农产品加工企业主要原材料要优先从本地采购。

3、公共财政原则。财政资金主要用于公益性基础设施建设，新品种、新技术、新工艺、新设备引进、技术培训、品牌建设等补贴。基地基础设施投入占项目财政资金的80%以上。种植业基础设施主要包括排灌站、输变电设备，衬砌渠道及其配套建筑物，节水灌溉所需的水池、水坝、小型水库、喷滴灌设备，农田机耕路、农桥、涵洞、林网等；水产养殖基地基础设施主要包括道路、排灌站、渠道、农桥、涵洞、鱼池护坡、输变电设备、林网等；畜禽养殖基地基础设施主要包括道路、输变电设备、林网、粪便处理设施、现代养殖育种设备等；农产品加工基础设施主要包括所需道路、场地、输变电设备、冷库、绿化等。硬质路财政补助标准不超过24万元/公里（宽度不低于3米，厚度不低于15厘米），砂石路财政补助标准不超过10万元/公里（宽度不低于3米，道渣基层厚不低于15厘米，碎石层厚不低于5厘米）。园艺生产设施、良种园建设、采后处理设备、规模畜禽养殖设施补贴标准见附件3。其他现代种养殖业所需的设施（如水产养殖的微孔增氧设备、畜禽养殖的防疫消毒隔离设施、防暑降温设施、茶园防霜冻风扇、果园杀虫灯等）按购置费的20%给予补贴。

4、公开择优立项原则。对依托和发挥当地资源优势、组织力度强、基地规模大、技术含量高、产品有市场、企业法人素质高、预期效益好、促进农民增收明显的项目优先立项。

    5、多元投入原则。以财政投资为导向，积极引导“三资”、农民合作经济组织和农民群众自筹资金投入农业综合开发。原则上项目财政资金与自筹资金的比例在1:3以上。

二、项目类别

本次招标的市级重点示范项目分为：高效农业(种、养殖业)基地和农产品加工两类项目。

三、申报项目数量
采用公开、公平、公正的招标原则，各辖市（区）开发、财政部门负责组织和指导本地区项目的投标工作，并对投标的项目进行认真审查和筛选，择优申报，金坛、溧阳市、新北区各限报3个，武进区限报5个，其他区各限报１个。

四、招标有关要求

1、项目实施主体原则上为常州市内具有独立法人资格的农业企业或农业（民）专业合作经济组织，申报单位的负责人要与相关注册登记资料一致，拥有土地、水面的使用权属证（或者土地承包书）或证明材料，实行企业化经营，独立核算，自负盈亏，并具备承担项目所必需的基础设施条件、科技开发力量、资金配套能力。

2、有关辖市（区）要认真研究《常州市现代农业产业发展总体规划（修编）》和辖市（区）区域农业产业规划，按照招标原则的要求，确定竞标方案，认真组织、指导好项目的筛选和标书的编制工作。并在建立项目库（需有电子文档）的基础上参加市级重点示范项目立项招投标，不符合总体规划导向的项目不予受理。

3、新项目单位优先申报；已列入2013年度国家、省和市级其他类别的项目单位一般不参加本次投标，如有新增建设内容可以申报；对于承担过财政支农项目的单位，要求其近三年来承担的国家、省、市级项目实施及管理情况较好，并已通过项目验收（不含未到期的项目，截止到2013年6月30日）。
5、每个项目申请财政投资为15－25万元。立项项目和申报项目数量之比一般不超过70%。

6、申报项目清单（详见附件２），所有项目的投标书（财政标准文本）正本2份，电子文档一份，附件包括：（1）与基地农户的定单、收购合同；（2）产品、产地认证（定）证书复印件；（3）各种荣誉证书；（4）项目区现状图、规划图（须标明申报项目建设内容）、拟建设工程所在位置现状照片或录像（照片或录像名称：拟建××工程现状照片或录像）；（5）营业执照复印件；（6）申报单位2011年底资产负债表、损溢表复印件；（7）基地有关土地流转证明的复印件等。投标书正本及附件要胶印装订成册，纸张为A4纸，以辖市（区）为单位，辖市（区）农业资源开发局（农业局）、财政局集中于2013年8月15日前行文盖章后上报市农开局、财政局。市农开局、财政局将共同组织项目评标开标。
附件2

2013年度农业综合开发市级示范项目

投标清单

（辖市、区负责填写）
                                        单位：万元

	项目

名称
	项目承担单位
	法定

代表人
	建设

地点
	主要建设内容
	项目总投资
	申请财政投资

附件3

2013年农业综合开发市级示范项目结构调整补助标准

	补贴类别
	补助项目
	补助内容
	补助标准

	设施
园艺
生产
设施
	钢架大棚
	组装式标准钢架
	1000元/亩

	连栋大棚 日光温室
	镀锌薄壁钢管
	4000元/亩

	棚架
	果树棚架、防虫网棚架
	200元/亩

	食用菌菌棚
	高架菇棚
	2000元/亩

	喷滴灌
	田间管线、喷滴设施
	400元/亩

	茶园防霜冻
	防霜冻棚架
	200元/亩

	防霜扇
	2000元/台

	杀虫灯
	杀虫灯
	200元/盏

	采后
处理
	简易分级包装
	分级包装生产线
	3万元/条

	简易冷库
	制冷保温设施（50吨）
	2万元/座

	茶叶加工生产线
	茶叶清洁化加工设备
	6万元/条

	园艺
良种
园建设
	果树、花卉苗木
	种苗
	300元/亩

	无性系茶树
	种苗
	500元/亩

	规模
畜禽
养殖
设施
	禽类
	房舍
	20元/㎡

	奶牛
	房舍
	50元/㎡

	牧草种植
	种子
	20元/亩

	林间养禽
	铁丝围网
	15元/米

备注：以上补助标准为补助的上限，若实际投资额低于上述补助额度的按实际投资额补助。
— 2 —
— 1 —